
Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No483, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidora para acompanhamento
e  registro  de inauguração  das  novas
sedes da DPE/AP nos Núcleos  Regionais
de Amapá/AP e Calçoene/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.3982-14 - DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora JEANNE HELOISA PEREIRA MACIEL, Chefe de
Divisão de Jornalismo/DPE-AP, para se deslocar até os municípios de Amapá/AP
e Calçoene/AP, no período de 20/03/2022 a 21/03/2022, para acompanhamento
e registro de inauguração das novas sedes da Defensoria Pública do Estado nos
Núcleos Regionais dos referidos municípios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No484, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor  para  acompanhamento
e  registro  de inauguração  das  novas
sedes da DPE/AP nos Núcleos  Regionais
de Amapá/AP e Calçoene/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.3983-14 - DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  VINÍCIUS GONÇALVES IGNÁCIO DA ROZA,
Chefe de Divisão de Imagens/DPE-AP,  para se deslocar até os municípios  de
Amapá/AP  e  Calçoene/AP,  no  período  de  20/03/2022  a  21/03/2022,  para
acompanhamento e registro de inauguração das novas sedes da DPE/AP nos
Núcleos Regionais dos referidos municípios.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No485, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para deslocamento  até
os  municípios  de  Amapá/AP  e
Calçoene/AP, no período de 20/03/2022 a
21/03/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.4004-14- DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor ROSIVALDO COSTA DA SILVA JÚNIOR, Assessor
Técnico Nível  II/DPE-AP, para se deslocar  até os  municípios  de Amapá/AP e
Calçoene/AP, para auxiliar nos serviços referentes a inauguração das sedes da
Defensoria  Pública  nos  referidos  municípios,  no  período  de  20/03/2022  a
21/03/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 18 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 486, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para auxiliar defensora
pública da DPE/AP, em Tribunal do Juri no
município de Calçoene/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.3977-14 /DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  MANOEL  TADEU  DA  SILVA,  para  auxiliar
defensora pública da DPE-AP, em Tribunal do Juri ao município de Calçoene/AP
no  dia  09/03/2022,  com intuito  de  atender  as  necessidades  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua  assinatura, com efeitos
retroativos a contar de 09/03/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No487, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Designa  servidora  para  deslocamento
até  os  municípios  de  Amapá/AP  e
Calçoene/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.4005-14 - DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora ELIANE MARTINS DAS CHAGAS,  Assessor
Técnico Nível I/DPE-AP, para deslocamento até os municípios de Amapá/AP e
Calçoene/AP, para auxiliar nos serviços referentes a inauguração das sedes da
Defensoria  Pública  do  Estado  nos  referidos  municípios,  no  período  de
20/03/2022 a 21/03/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua  assinatura, com efeitos
retroativos a contar de 20/03/2022. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de março de 2022. 

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No488, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Dá  publicidade  a  dias de  folga  de
defensora  pública e  designa  defensora
pública que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na 1ª
Defensoria Pública de Mazagão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.03.20.4046-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 03 (três) dias de folga da defensora pública RENATA GUERRA
PERNAMBUCO,  que  exerce  suas  atividades  na 1ª  Defensoria  Pública  de
Mazagão, nos dias 11/05/2022, 12/05/2022 e 13/05/2022.
 
Art.  2º. A defensora  pública ANA  LUIZA  SARQUIS  BOTREL  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições  da defensora pública  RENATA
GUERRA  PERNAMBUCO, na  1ª  Defensoria  Pública  de  Mazagão,  nos  dias
11/05/2022, 12/05/2022 e 13/05/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No489, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Designa defensora pública que substituirá
o exercício das atribuições de defensora
pública  na  Coordenação  do  Núcleo
Regional de Mazagão/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.20.4046-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº488/2022-DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. A defensora  pública  ANA  LUIZA  SARQUIS  BOTREL substituirá  o
exercício das atribuições da defensora pública RENATA GUERRA PERNAMBUCO,
na  Coordenação  do  Núcleo  Regional  de  Mazagão/AP,  nos  dias  11/05/2022,
12/05/2022 e 13/05/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No490, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para auxiliar servidores
da  DPE/AP  na  inauguração  das  novas
sedes da DPE/AP nos Núcleos  Regionais
de Amapá/AP e Calçoene/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.4007-14 /DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor EDMILSON DO ESPÍRITO SANTO GOMES, para
auxiliar servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá na inauguração
das sedes da DPE/AP nos Núcleos Regionais de Amapá/AP e Calçoene/AP, no
período de 20/03/2022 a 21/03/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  assinatura, com efeitos
retroativos a contar de 20/03/2022. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 9

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 491, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para auxiliar servidores
da DPE/AP, na inauguração das sedes da
DPE/AP  nos  Núcleos  Regionais  de
Amapá/AP e Calçoene/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.4008-14 /DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JUNIOR, para se
deslocar até  os  municípios  de  Amapá/AP  e  Calçoene/AP,  no  período  de
20/03/2022 a 21/03/2022,  para auxiliar servidores da DPE/AP na  inauguração
das  novas  sedes da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  nos  Núcleos
Regionais dos referidos municípios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  assinatura, com efeitos
retroativos a contar de 20/03/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No492, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Designa  servidora  para  deslocamento
até  os  municípios  de  Amapá/AP  e
Calçoene/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.16.4010-14 - DPE-AP,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.11.3918-14 - DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO,  Chefe  de
Departamento de Arquitetura/DPE-AP, para se deslocar até os municípios de
Amapá/AP e Calçoene/AP, para realizar visita técnica nas unidades da DPE/AP
nos referidos municípios, no período de 17/03/2022 a 19/03/2022, com intuito
de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua  assinatura, com efeitos
retroativos a contar de 17/03/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 21 de março de 2022

Ano II  edição nº 050
Página 11

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No493, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Designa servidor para auxiliar servidores
da DPE/AP,  em visita  aos  municípios  de
Amapá/AP e Calçoene/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.11.3930-14/DPE-AP, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.03.17.4014-14/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS,  para
auxiliar servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá em visita aos
municípios  de  Amapá/AP  e  Calçoene/AP,  no  período  de  17/03/2022  a
19/03/2022, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  assinatura, com efeitos
retroativos a contar de 17/03/2022. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de março de 2022.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2022-03-21T13:55:06-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T13:57:52-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T13:58:17-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T13:58:57-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T13:59:12-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T13:59:27-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T13:59:42-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T14:00:36-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T14:01:00-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T14:01:31-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T14:01:47-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2022-03-21T14:02:07-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




